2021 年 4月

日本財団

高齢者向け施設・介護サービス従事者への無料 PCR検査事業 周知のお願い

拝啓 日頃より当財団の活動にご理解賜りお礼申し上げます。

皆様におかれましては、新型コロナウイルスの感染拡大が続く中、高齢者の生活を守るために日々ご

尽力されていることと存じます。改めまして敬意を表します。

さて、日本財団では、高齢者向け施設・介護サービス従事者が定期的に、かつ高い頻度で PCR 検

査を受けることで、安心して仕事をしていただけるよう、そして高齢者の方々の命を守ることを目的に、無

料の PCR 検査事業を実施しています。本検査を定期的に受検することで、業務従事時の不安を払しょ

くし、安心してご利用者の支援にあたるとともに、無症状者からのクラスター発生の予防につなげるもので

す。

本事業につきまして、会員団体の皆様への周知についてご協力いただけますよう、お願い申し上げます。

敬具

別紙： 感染拡大の防止に向けた取り組みのご案内

PCR 検査に関するお問い合わせ：

日本財団 PCR検査センター

電話：050-1741-4180（受付時間：10:00～18:00 無休）

メールアドレス：corona-testcenter-nf@kinoshita-group.co.jp

2021 年 3月 30日

日本財団 PCR検査センター

高齢者の生活を支える 介護・医療従事者向け 無料 PCR検査

安心して仕事をしていただけるように、そして高齢者の方々の命を守るために

感染拡大の防止に向けた取り組みのご案内

① 検査対象を広げました（千葉県・神奈川県・埼玉県、通所系・訪問系を追加）

感染拡大を防止するため、東京都に加え、千葉県、埼玉県、神奈川県に対象地域を広げました。

また、入所系・居住系サービス事業所に加え、通所系サービス事業所、訪問系サービス事業所を無料

PCR検査の対象としました。

② 検査体制を強化（東大先端研 田中特任教授監修）

東京大学先端科学技術研究センター田中十志也特任教授の監修をうけ、日本財団 PCR

検査センターの検査体制強化を図っています。

③ 693施設からの検査お申込み、陽性率は 0.05％（3月 27日現在）

2021 年 2月 24日に開始した日本財団 PCR検査センターには 1 か月で、693 施設から検査お申

込みがあり、順次、定期的な検査を開始しています。これまで 22,368 件の検査を実施、陽性率

は、0.05％（3月 27 日現在）となっています。

④ 陽性判定時のサポート体制、事業所を支援

陽性判定となった場合は、濃厚接触者への無料検査、コンサルティング・サポートを実施し、各

施設の状況に応じて個別にご案内・対応いたします。

日本財団 無料 PCR検査  検索

皆様からのご質問より

上記以外のご質問・回答等、FAQ は日本財団公式ホームページに順次、掲載してまいります。

https://www.nippon-foundation.or.jp/what/projects/2020corona/pcr-center

定期的な検査と聞きました。上限はありますか？

週１回程度を上限としています。無症状クラスターの発生や感染の拡大を防止する

ため、高い頻度かつ定期的な PCR検査をお願いしています。

サービス付き高齢者向け住宅は対象？

地域密着型の特養や都市型軽費老人ホームは？

対象です。3月からは高齢者向け住まい（有料老人ホーム等）や施設に加え

て、訪問系サービスや通所系サービスも対象となりました。

＊主な対象事業：特定施設入居者生活介護、地域密着型特定施設入居者生活介護、地域密着

型介護老人福祉施設入所者生活介護、住宅型有料老人ホーム（サ高住含む）、短期入所生活介

護（ショートステイ）、通所介護（デイサービス）、通所リハビリテーション（デイケア）、訪問介護（ホ

ームヘルプサービス）、小規模多機能型居宅介護

検査対象人数の上限は？

同じ建物で働いている外部委託スタッフは対象？

1 施設内の対象人数等に上限はありません。また、対象の従業員の方の職種や雇

用形態等についての制限はありません。

常駐の方（入所者と頻繁に接触する方等）を優先対象とします。

検査キットの入手方法は？

お近くの受渡し拠点にて、検査キットを入手ください。

検体採取から７２時間以内に回収・検査しています。

検査実施後、結果通知まではどの程度の

日数がかかりますか？また、通知の内容は？

検査結果は、検体の受領確認後、1～2日です。陽性の場合はその検体番号の

みを担当者にお知らせいたします。全員陰性の場合もその旨ご連絡いたします。

https://www.nippon-foundation.or.jp/what/projects/2020corona/pcr-center